

Pismo to wychodzi codziennie oprócz niedziel i świąt nroczystych w drukarni St. Gieszkowskiego.

IMIĘNA RZYMSKIE.
Dziś Piotra Cele.



Zaliczenie na trzy miesiące złp. 12.
miesięczne złp. 5.

IMIĘNA SŁAWIAŃSKIE.
Dziś Wiencysława.

Gazeta Krakowska.

OBSERWACYE METEOROLOGICZNE.

Dzień godz:	Barometr do 00 R red w miarze Paryzkiej	Stopnie ciepla podług Reaumura	Psychro- metr	Wiatr	Stan Atmosfery	Zjawiska napowie- trzne i różne uwagi
7	27" 7 ^o , 000	+ 60, 4	3 ^o , 02	Pl. Zachodni średni	Pechmurno	Mgła
12	6, 886	+ 10, 9	2, 98	Pn. Zachodni średni	" "	
18	6, 679	+ 11, 8	2, 37	Północny mocny	Chmury	
9	6, 923	+ 6, 1	2, 71	" średni	Pochmurno	

Cześć Urzędowa.

MY PREZES I SENATOROWIE

*Wolnego Niepodległego i Ściśle Neutralnego
Miasta Krakowa i Jego Okręgu.*

wiadomo czyniemy iż:

Trybunał pierwszy Instancyi wydał wyrok następujący:

Działo się w Krakowie w domu Władz sądowych, na Audyencji publicznej Trybunału I. Instancyi Wolnego Niepodległego i ściśle Neutralnego Miasta Krakowa i Jego Okręgu, dnia siódmego Maja tysiąc ośmset trzydziestego piątego roku.

Wydział pierwszy.

Obecni:

T. Krzyżanowski Vice Prezes.

Dudrewicz) Sędziowie.
Skarżyński)

Janicki Pisarz.

(pdpisano) T. Krzyżanowski, Janicki.

Wakutku prośby przez Soświńskiego Obozga Prawa Doktora adwokata w imieniu

Moritz Barucha jako pełnomocnika handlu Wroclawskiego pod firmą Bernarda Primkera w dniu czwartym Maja bieżącego roku do Nr. 2119. Dziennika Trybunału podaney w przedmiocie ogłoszenia upadłości handlu Abrachama Leib i Maryi Frey małżonków pod liczbą 88. w Kazimierzu katolickim przy Krakowie prowadzonego.

TRYBUNAŁ

Zważywszy, iż Moritz Baruch w imieniu handlu Wroclawskiego pod firmą Bernarda Primkera na mocy pełnomocnictwa w Wroclawiu z dnia trzydziestego Marca bieżącego roku wydanego działający, pokładanemi czterema wexlami.

- na talarów sto siedmdziesiąt cztery, srebrnych groszy dwa, denarów sześć z dnia dwudziestego osmego Listopada tysiąc ośmset trzydziestego czwartego roku.
- na talarów sto dziewiętnaście, srebrnych groszy piętnaście z dnia siedmnastego Grudnia tysiąc ośmset trzydziestego czwartego roku.
- na talarów siedmdziesiąt dziewięć, srebrnych groszy dwa z dnia dwudziestego

drugiego Grnduia tysiąc ośmset trzydzie-
stego czwartego roku.

d, na talarów dwieście trzydzieści siedm, sre-
brnych groszy siedm denarów sześć w prus-
kiej monecie courrant z dnia dwudzie-
stego osmego Lutego bieżącego roku z
terminem dwuniesięczney wypłaty przez
starozakonnego Abrachama Leib i Maryi
Frey małżonków na rzecz handlu Wro-
cławskiego Bernarda Primkera wydanemi,
tudzież protestem przez Notaryusza Mata-
kiewicza w d. dwudziestym siódmym Marca
b. r. spisany, którym małżonkowie Frey
wypłaty wexłów odmówili, dowodzi niewypła-
calności hudlu tychże Abrachama Leib
i Maryi Frey przeto

TRYBUNAŁ

Wmyśl artykułu pierwszego i trzynastego
Księgi trzeciej Kodexu handlowego, handel
Abrachama Leib i Maryi Frey małżonków
na Kazimierzu pod liczbą ośmdziesiąt ośm
prowadzony, za upadły z dniem dwudzie-
tego siódmego marca bieżącego roku jako
daty spisango protestu ogłasza; Kommissa-
rzem upadłości Sędziego Trybunału Ska-
rzyńskiego mianuje, na kuratorów zaś Klesz-
czyńskiego Adwokata i Majera Feintuch wy-
znacza, a następnie wzywa Sąd pokoju okrę-
gu drugiego miasta Krakowa o niezwłoczne
przyłożenie pieczęci na upadłym handlu, na
rzeczach i ruchomościach małżonków Frey,
oraz Dyrekcją Policji o dodanie tymże Fre-
jom straży policyiney koszta zawieszając, przy
ustanowieniu wpisu w ilości złotych polskich
dwudziestu, który w biórze Pisarza Trybu-
nału złożonym być ma.

Do wręczenia wyroku woźnego Grzybow-
skiego wyznacza.

Osądzono w pierwszej Instancji z exe-
kucją bez kaucyi pomimo opozycji.

(podp:) T. Krzyżanowski. Janicki.

Zalecamy i rozkazujemy i t. d. (podp:)
T. Krzyżanowski. Janicki.

Zgodność niniejszey kopii
z Wyrokiem oryginalnym w
aktach Trybunału pozosta-
łym zaswiadcza Pisarz Trybu-
nału I. Instancji rzeczypos-
politey Krakowskiej.

Janicki.

Cześć Polityczna.

WIADOMOŚCI Z OSTATNIEJ POCZTY.

WARSZAWA 13 Maja. W dniu 3 b. m.
jako w doroczną uroczystość imieniu Najja-
śniejszey Cesarzowey, JW. generał Gołowin
Dyrektor główny Prezydujący w Kommissji
Rząd. S. W. D. i O. P., w obec JW. Ko-
złowskiego dyrektora wydziału wychowania,
przybywszy do instytutu rządowego wycho-
wania Panien, odczytał reskrypt JO. Xięcia
Feldmarszałka Namiestnika Królewskiego, o-
beymujący najzaszczytniejsze dla instytutu
rządowego zawiadomienie, iż N. Cesarzowa
raczyła jak najlaskawiej przyjąć ofiarowany
sobie dywan przez uczennice tegóż instytutu
wypracowany, oświadczyć im Monarsze swo-
je zadowolenie, a razem udzielić na korzyść
tegoż zakładu w darze 1000 rubli.

WIEDEŃ 1 Maja. Donoszą z Triestu,
że tamtejszy konsul hiszpański, który dotąd
przez rząd nasz uznany nie był, otrzymał
nareszcie swoje *exequatur*; okoliczność ta,
zapewnia handlowi hiszpańskiemu niezawodne
korzyści.

Podług doniesień ze Stambułu, miały się
tam pokazać ślady morowego powietrza. Po-
dobnież i w Benatkach (w Wenecji), okazał
się jedeu wypadek zarazy na okręcie, któ-
ry przybył z Alexandryi z bawelną i odbywa w
tamtejszym porcie kwarantanę. To zdarze-
nie napelnilo całe miasto trwogą.

LONDYN 1 Maja. Donoszą z Saloniki
pod dniem 2 kwietnia, że Turcy złapali 37
rozbóyników morskich samych Greków, któ-
rych ucięto głowy do Saloniki odesłano i tam
przez dni trzy na widok publiczny zatknięte
zostawały. — W Salonice zachorowało dnia 2

kwietnia 7 osób na morowe powietrze, z których 4 już umarły. Te zarazę przywiózł z Alexandryi pewien podróżny.

Albion zapewnia, że poseł hiszpański w Paryżu xiąże Frias, nie żądał w prawdzie wyraźnie interwencji na rzecz Donny Izabeli, zapytywał wszelako, jakby Francya w pewnych okolicznościach postąpiła sobie. Tymczasem odpowiedziano mu bezwarunkowo, na wszystkie jego pytania odmownie, a względem przydania pełnomocnika francuzkiego lordowi Elliot, dał poznać gabinet tuileryjski, że uważa posłannictwo to za skończone, od czasu jak upadło ministerstwo P. Peela.

PARYŻ 1 Maja. Królowa, xiąże Joinville, księżniczki Marya i Klementyna, wrócili już z Bruxelli.

Na posiedzeniu izby deputowanych 29 Kwietnia najsławniejsza odznaczyła się mowa ministra spraw wewnętrznych P. (Thiers), w obronie wymaganey przez niego summy 1,200,000 fr. na tajne wydatki. Z obszerney tej mowy 6 przedziałek w *Monitorze* zajmujące, kilka wyciągów udzielamy: »Jakkolwiek niechętnie przedłużam te rozprawy, (odezwał się minister) nie mogę jednak przenieść tego na siebie, żeby nie odpowiedzieć na zarzuty, względem żadanego kredytu czynione. Naprzód zwracam uwagę na zarzut, jakoby ministerium lękało się sądu izby. Podobno zarzuty od lat 20 już tyle razy powtórzone, że mię już mało obchodzą. W obecnym przypadku dwa stronnictwa nas zajmują, z których jedno na tajne wydatki nic wcale, drugie 200,000 fr., mniej chce udzielić niżli żądamy. Pozwólcie żebym przedewszystkiem wyraził moje zdanie o tém naszym żądaniu. Nikogo tu bez wątpienia nie ma co by nie widział potrzeby tajney policji.» Na zarzuty, że żądana summa jest za wielka, minister odpowiedział, że dawne rządy 3 i 4 razy więcej potrzebowały, że 1,200,000 fr. teraz wymagane, nie powinny być rażącym żądaniem. »Zarzucono nam, mówił dalej P. Thiers, że powinniśmy byli już naprzód

część żadaney przez nas summy obrócić na przecięcie za pomocą policji i korpusu obserwacyjnego, wszelkiego dowozu powstańcom w Hiszpanii. Jeneral Harispe odpowie Wpanom, że to nie było podobnem. Należało w tym celu szczególnych policyjnych urzędników ustanowić, do strzeżenia dniem i nocą granic. Rozumie się samo przez się, że ustrzedz nie można przeyscia pojedynczych ludzi; naszym staraniem jest tylko utrudnienie komunikacyi. Co się tyczy nakoniec wielkiego rozpocząć się mającego processu, spodziewam się, że każdy mi przyzna, iż ten szczególnych, i nadzwyczajnych środków ostrożności wymaga. Tyle odpowiedzieć można na czynione nam zarzuty. Teraz chcę jeszcze kilka uwag nad systematem rządu naszego dolożyć. Uważano, że ile razy przychodzi wystawić dokładność tego systematu, malowano położenie kraju w najsławniejszych kolorach; ale kiedy żądaliśmy pieniędzy zaciemniał się nasz obraz, mówimy wtedy o niebezpieczeństwach grożących rządowi. Chociaż w obecney chwili cieszymy się dobrym bytem, wiele jest jeszcze pytań, od rozwiązania których zależy zguba lub ocalenie kraju. Wnoszą, że nasz rząd przy całej pomysłności Francyi, mógłby być obwiniony o słabość i brak przezorności, gdyby ukrywał przed sobą grożące mu niebezpieczeństwo. Stronnictwa nie prowadzą swoich interesów tak otwarcie jak dawniej, ale dla tego tym większey bacznosci ich postępowanie wymaga. Wyznaję, że ich cel nie dobrze poymuję, bo oszczędzenie krajowi 200.000 fr., nie może być prawdziwym ich celem, musi inna ukrywać się w tym przyczyna; pozwólcie mi ją odsłonić. (Słuchaycie, słuchaycie! Zamiarem ich było poniżyć ministerium.» Potem mówca dowodził, że ministerium powinno być zupełnie wolnem w swoich działaniach, i mówił, że jeżeli chcą je obalić, na to z chęcią przystaje, ale gdyby chciano je osłabić, na to nigdy nie dozwoli. Ze nie mówi tego przez miłość, własną lecz z obowiązku, żeby nie doczekano się stosunków,

jakie przed kilkoma miesiącami Francją kierowały.

Podług doniesień z Madrytu, izba prokuratorów postanowiła na posiedzeniu dnia 14 h. m., że mają być zawieszane wszelkie pretenzye i likwidacye do skarbu publicznego, formowane przez korporacye duchowne, klasztory, kościoły i wszelkiego rodzaju zakłady pobożne.

MONACHIUM 2 Maja. Oddział artylleryi greckiej tu utworzony, odbył dnia 25 z. m. w obecności posła greckiego xięcia Maurocordato, różne obroty i doświadczenia z rakietami, które się bardzo dobrze powiodły. Ten oddział uda się do Grecyi, gdzie, jak się z listów dowiadujemy, przybył już kapitan Hausler z ludźmi i końmi wylądowawszy w Nauplii.

Wychodząca w Kolonii gazeta *Handelsorgan*, donosi z Manobeimu za rzecz urzędową, że układy Badenu z Prusami względem przystąpienia do związku celnego, nie przyszły do skutku, a pełnomocnicy budeńscy wyjechali z Berlina. Nie wiemy jak dalece to podanie może być prawdziwe, zdaje się a-toli iż zachodzą niejaki trudności, dla których wstrzymano tylko ale nie zerwano rozpoczęte układy. Nieprzystąpienie Badenu, byłoby dla wszystkich krajów które do związku celnego należą, a naywięcej dla Frankfortu, niepomyślnym wypadkiem.

Rzym 21 Kwietnia. Dsisieyszą rocznicę założenia Rzymu (Natale di Roma 2,584 roku od założenia), różne akademie i towarzystwa uroczyście święciły. Akademia archeologii wyprawila, jak zwykle, wielką ucztę, na którą wielu kardynałów zaproszonych było. Archeologiczny korespondencyjny instytut, obchodził równie tegóż dnia rocznicę swojego ustanowienia, przez publiczne posiedzenie. Ten czysto naukowy, przez Niemców ufundowany zakon, z każdym rokiem nabywa coraz rozleglejszej działalności. Doniesienia ostatnie profesora Zahn, zajmującego się ciągle odkopywaniem w Pompei, dają nam wiadomość o bardzo kosztownem

odkryciu. W domu przy ulicy Mercuryo, ozdobianym obrazami Narcyssa i Endymiona, leżącym naprzeciw domu Meleager, znalazł on 14 srebrnych naczyń i skarb monet, między którymi było 24 sztuk złotych z pierwszych czasów cesarstwa. Nayszacowniejszym dziełem sztuki między naczyniami srebrnymi, są puławy o dwóch uchach, 5 cali wysokie, 5 cali w przecięciu, ozdobione na około rzeźbiarską robotą. Zewnętrzna część tych naczyń, ozdobiona figurami, była oddzielnie od części wewnętrznej zrobiona.

Doniesienie.

Osoba poświęcająca się przeszło od lat 25 ekonomii, opatrzona w przyzwoite świadectwa, gdzie była i jakie obowiązki pełniła, życzy sobie od S. Jana r. b. wniósć w też same obowiązki, bliższa wiadomość w kantorze Gazety Krakowskiej udzieloną być może.

W Handlu pod L. 550 przy ulicy Floryańskiej w kamienicy Derycha znajduje się do sprzedania bulion, miejscowej fabryki, o którego wyborność właściciel zaręcza.

PRZYJECHALI DO KRAKOWA

Od 15 Maja do 16.

Andnisiewicz Kajetan z Galicyi.— Lewicki Michał z Galicyi.— Januszewski Teofil z Galicyi.— Jabłoński Franciszek z Galicyi.— Brzezowski Jozef Urz. C. Aust. z Galicyi.— Baumann Teofil z Galicyi.— Sulnicki Michał z Polski.— Szuwalski Adam z Polski.— Srednicki Ludwik z Polski.— Czapllicki K. z Polski.— Goddefroy Karol z Polski.— Wroblewski Stefan z Polski.— Dobicki Jozef z Polski.— Nowak Stanisław z Polski.— Zaborska Tekla z Polski.— Darowski Felix Ob. z Polski.— Biegański O. aufrzy z Polski.— Tyc Jozef z Polki.— Kale Fryderyk z Polski.— Frank Jakób z Węgier.— Lange Jan z Pruss.— Both Georg z Galicyi.— Biegański Piotr z Galicyi.— Lipiński Karol sławny Artysta muzyczny z Galicyi.— Niegiel Karol z Pruss.— Gutenberg Saul z Polski.— Więdawski Dominik z Polski.

WYJECHALI Z KRAKOWA.

Rzewuska Rozalia do Polski.— Piotrowska Magdalena do Polski.— Dąbrowski Wacław do Polski.— Mandel Gustaw do Pruss.— Hamann Karol do Polski.— Konopkova Emilia do Galicyi.— Grabowski Jozef do Pr.